
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 263 del 12/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISTO LIBRI CON IL CONTRIBUTO REGIONALE DI €. 2.000,00. - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

Il Redattore: Alba Nunzia
 

Premesso:
Che in data 30.01.2017, prot. n. 11426 del 30.01.2017, è stato presentato al Dipartimento Regionale dei Beni 
Culturali  e  dell'Identità  siciliana  il  Progetto  Biblioteconomico  per  Contributo  Regionale,  che  prevede 
l'acquisto di pubblicazioni necessarie per una migliore funzionalità delle biblioteche stesse;
Vista  la  nota  n.  53511  del  14/11/2017  con  cui  l'Assessorato  Beni  Culturali  e  dell'Identità  siciliana  ha  
comunicato il Decreto n. 5429 del 03/11/2017 che, in accoglimento dell'istanza presentata dal Comune di 
Ragusa in data 30.01.2017, prevede la concessione di u n contributo di € 2.000,00, con anticipo di €1.600,00 
sul cap. regionale n. 377349 pari all'80% dell'intera somma, a favore della Biblioteca Civica “G. Verga” per  
provvedere all'acquisto di pubblicazioni a completamento di opere in corso;
Considerato che la Biblioteca ha chiesto alla Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Ragusa 
con  nota  n.1228856  del  01/12/2017  di  procedere  all'acquisto  delle  seguenti  opere  dell'Istituto  della 
Enciclopedia Italiana Treccani per l'ammontare complessivo di €. 2,000,00:

- TRECCANI: Enciclopedia Italiana VII e VIII appendice

 TRECCANI: Dizionario Biografico degli Italiani – Vol. 81 – 82 e 83 
Visto che con nota n.3314/U05 del 04/12/2017 assunta al n.129516/17 di protocollo la citata Soprintendenza 
ha autorizzato a procedere alla spesa per l'importo di € 2.000,00, ai sensi della circolare assessoriale n.1 del  
22/01/2016;
 Rilevato che al tal fine è stato acquisito l'allegato preventivo dell'Istituto dell'Enciclopedia Italiana Treccani, 
che ha l'esclusività della vendita, per l'importo di €2.000,00;
Visto l'art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs n° 50 del 18/04/2016, 
Viste le linee guida dell'Anac “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”; verificato che si può procedere, per importi inferiori a €.40.000,00, ad un affidamento diretto;
Ritenuto, trattandosi di importi di modico valore e dell'acquisto di opere a completamento libri, di cui la 
casa editrice Istituto dell'Enciclopedia italiana Treccani ha l'esclusività della vendita e che si è dimostrata 
disponibile a soddisfare l'interesse pubblico, il cui preventivo risulta congruo;

Pagina 1/2



Dato atto altresì che attraverso il sistema telematico SIMOG, per l'indagine di mercato di cui al precedente 
punto, è stato acquisito il Codice di Identificazione Gara CIG: ZF521223D9, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e successive modifiche;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C. C. n. 19 del 24/03/2017;
Dato atto che 
 -  con deliberazione  del  C.  C.  n.  32  del  06/07/2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di previsione per il triennio 2017 - 2019;
- con deliberazione della G. M. n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2017 – 2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta el D.U.P e nel P.E.G 
sopra richiamati;
Considerato che la materia oggetto del  presente provvedimento rientra  tra  le attribuzioni  dei  Dirigenti, 
indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto  il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

 
   Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate

1. Autorizzare la Biblioteca Civica “G. Verga” ad utilizzare il contributo concesso dall'Assessorato Regionale Beni 
Culturali e dell'identità Siciliana per acquisto libri per l'importo di € 2.000,00.

2. Incaricare l'Istituto della Enciclopedia Italiana Treccani a fornire le opere come da allegato preventivo prot. 
n.129460/2017::
- TRECCANI: Enciclopedia Italiana VII e VIII appendice

 TRECCANI: Dizionario Biografico degli Italiani – Vol. 81 – 82 e 83 
3. Imputare la spesa complessiva di € 2.000,00 al cap. 1641 - Miss.05 – Progr. 02 – Tit. 1 – Macroag. 03 – 3° livello 

01 – 4° livello 02 – 5° livello 999;
4. Accertare la somma complessiva di € 2.000,00 al cap. 133.1 Bil. 2017 – Tit.2 – 2° liv. 01 – 3° liv. 01 – 4° liv. 02 – 

5° liv. 001;
5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8, D. Lgs. n. 267/00.
6. Riservarsi di liquidare all'Istituto della Enciclopedia italiana Treccani l'importo di €. 2.000,00, IVA assolta 

dall'editore, su presentazione di regolare fattura elettronica.
7. Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la sig.ra Nunzia Alba responsabile 

del servizio Biblioteca e Archivio Storico.
8. Dare atto che l'obbligazione sarà esigibile nell'anno 2017.
9. Dare atto che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata dal sevizio Gestione Sistemi Informatici 

nell'apposito sito istituzionale del Comune nella sezione denominata “Amministrazione trasparente“, sottosezione 
“Bandi di gare e contratti” ai sensi del D. Lgs n. 33/13;

 

Ragusa,  22/12/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

